ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5793/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização do campo de areia localizado na praça pública da rua Mário Reis,  nº  130,
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a revitalização do campo de areia localizado na praça pública da
rua Mário Reis, nº 130, bairro Cordeiros.
Atualmente, o espaço encontra-se em condições precárias: a estrutura de proteção está danificada, as traves estão
enferrujadas e instáveis, e as redes estão bastante deterioradas. Essa situação compromete a segurança e a prática
esportiva da comunidade, especialmente de crianças, jovens e demais frequentadores que utilizam o local para lazer e
atividades físicas.
Solicito,  portanto,  que  sejam realizadas  as  devidas  melhorias  no  campo,  incluindo  a  recuperação  da  estrutura  de
proteção,  substituição  ou  reparo  das  traves  e  instalação  de  novas  redes,  visando  oferecer  um  ambiente  seguro,
funcional e digno para a população.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​